
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

1 

 

 

CONCURSO PÚBLICO 

Edital de Convocação nº 008/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, de 07 de março de 2012, e com fundamento no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 
1988, e na Lei Municipal 282/2012 – Estatuto os Servidores Públicos do Município de Canaã dos Carajás ecom 
fundamento no Edital do Concurso Público de Nº 01/2014, homologado em 04 de julho de 2014; 
 
Considerandoa necessidade do Poder Público Municipal cumprir as obrigações assumidas no Termo de Ajuste de 

Conduta – TAC, firmado com o Ministério Público do Estado do Pará no dia 20 de maio de 2016; 
 
Considerandoa urgência na efetivação das referidas convocações; 

 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR os candidatos aprovados, que deverão comparecer a partir da data de publicação do presente Edital, na 
Secretaria de Administração/Recursos Humanos - RH, na Sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Tancredo 
Neves, s/n, Centro, neste Município, nos horários de 08h00min as 12h00min. 
 
Informamos que a lista de aprovados convocados se encontra disponível no site: 
www.canaadoscarajas.pa.gov.br/home, www.diariomunicipal.com.br/famepe no quadro de Avisos da Prefeitura. 

 

 
 
1 . CARGOS: AGENTE DE SERVIÇO PUBLICO ELEMENTAR 
 
Cargo: 1 - Agente de Serviços Gerais 
    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

372 3897 JOSELMA DE CASTRO FREIRE 2385993295 7121168/PA/OUTROS Aprovado 

373 8464 EILANE DE SOUZA COSTA 2300340208 6531035/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

374 13287 TATIELLEN DA SILVA MACIEL 1599788233 6770785/PA/OUTROS Aprovado 

375 18104 
REGEANE DO SOCORRO FURTADO 
BARROS 

22730079220 5102552/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

376 8895 MARIA DE FATIMA LUCENA DE SOUSA 63333376334 000094832998-0/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

377 11045 ANTONIA DO NASCIMENTO COELHO 953758486 6770799/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

378 807 SONIA DE OLIVEIRA 73597759220 3551357/PA/OUTROS Aprovado 

379 13347 LIONTINA PEREIRA DOS SANTOS 97753874268 3553062/PA/OUTROS Aprovado 

380 8192 ANTONIA SANTOS CARVALHO 62172131253 4009696/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

381 18768 OTAVIA MILENA MOREIRA 84536306234 3400022/PA/OUTROS Aprovado 

382 9105 MARIA RAIMUNDA AIRES MARTINS 805231293 2895068/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

383 6479 IVANILDE DA CONCEICAO SANTOS 78273684253 3526664/MA/P.MILITAR Aprovado 

384 12487 VERONICA DOS SANTOS DE JESUS 82581010215 3553270/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

385 16334 FRANCISCA ANDREIA SILVA 79208185249 4270221/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

386 5279 CLEOMAR VIEIRA DE SOUSA GABRIEL 90937600253 4661539/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

387 12529 LUCIVANIA SANTOS CORREA 75451328234 4803741/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

388 12950 FRANCIDALVA GONCALVES DA SILVA 84926139200 5207299/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

2 

 

389 5743 RAQUEL BRAGA BARROSO 91104548291 5681104/PA/OUTROS Aprovado 

390 5809 LEUDILEIA PIMENTA 4380187373 6105753/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

391 8628 POLIANA SILVA FERREIRA 2550336305 0286660720053/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

392 5059 
RAIMUNDA AMALIA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

1324510340 208294320028/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

393 3052 LILIAN GUIMARAES DE SOUSA 88222845268 5727177/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

394 5281 MARCIA MARIA RODRIGUES 60225529319 0279022420040/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

395 14725 ANARA RUBIA SA 94895961249 395346/PA/OUTROS Aprovado 

396 8773 ADRIANA DE LIMA SANTOS 2139902378 224318820021/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

397 17488 NUBIA CRISTINA RODRIGUES DA CRUZ 1141366290 5545657/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

398 15914 SAMARLANE DOS REIS SILVA 4543739370 6770650/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

399 17158 THAIS THAMIRES COSTA FEITOSA 60736234373 0397555820107/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

400 4397 REGINA CUNHA MAGALHAES 1835560202 6446150/PA/OUTROS Aprovado 

401 15511 LUCAS BEZERRA DA SILVA 70072452269 7710771/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

402 8118 MICHELE DEBORAH AJAYI 2999880235 324903078/SP/SSP(SEGUP) Aprovado 

403 7840 FRANCISCA RODRIGUES DE SOUSA 3624592238 7617760/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

404 2803 TALITA LIMA DA SILVA 3211858202 7228664/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

405 2180 EDILEUZA MOTA DE SOUZA 67629938268 4828625/PA/OUTROS Aprovado 

406 5599 EDIVALDA OLIVEIRA DA SILVEIRA 80970699387 6795233/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

407 7146 ROSA GERMANO BORGES 37718711234 4841543/GO/SSP(SEGUP) Aprovado 

408 2821 NILVANY TEIXEIRA PINTO 85425206291 4174028/PA/OUTROS Aprovado 

409 6037 MARIA VILMA DA SILVA SOUSA 83376151253 3110684/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

410 7495 CLEUNICE SILVA GOMES 99939843100 3087520/MA/OUTROS Aprovado 

411 5193 ROSILDA BARBOSA DE OLIVEIRA 89023994272 4437509/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

412 4499 IVONE PEREIRA DA SILVA FERREIRA 75384558253 2895089/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

413 11802 CLEUDIANA VAZ LIMA 83758461391 951122983/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

414 18029 ELISANGELA CORREA DE ALMEIDA 87101068200 5975891/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

415 4470 AIDE GOMES DE OLIVEIRA 62849786268 3219100/PA/OUTROS Aprovado 

416 14281 CRISTIANE DA SILVA SENA 73361852234 4161350/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

417 9082 JANETE DA CONCEICAO 2879770300 7121166/PA/OUTROS Aprovado 

418 11994 EDILILIA ELEUTERO MOREIRA 90858735172 3828871/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

419 11543 JEOCIVAM RODRIGUES DE FREITAS 671137107 4344834/GO/SSP(SEGUP) Aprovado 

420 5528 ELIETE LINHARES PEREIRA COSTA 91103703234 4622219/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

421 13059 RENILDE NERES DA SILVA 67435700282 4039053/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

422 14182 MARIA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA 94960887249 7069218/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

423 17859 LUCIANA NEVES ARAUJO 92803156253 4090600/PA/OUTROS Aprovado 

424 12982 LUCIENE FRANCISCO DE AZEVEDO 84578602249 5255013/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

425 14322 GUINALDA RIBEIRO CASTELO BRANCO 190940271 5597311/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

426 14060 ELIANE MOREIRA ARAUJO 84535539200 5173592/PA/OUTROS Aprovado 

427 14411 
ALESSANDRA SANTOS ARAUJO 
MIRANDA 

1104936305 0212162120026/PA/OUTROS Aprovado 

428 3461 LEIDIANE PEREIRA LIMA 85204145249 4799383/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

429 15105 ERLI SILVA SIQUEIRA 87886634268 5437031/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

430 7268 
VIVIANE APARECIDA DOS SANTOS 
MORAIS 

53668499268 5200528/PA/OUTROS Aprovado 

431 14115 ANTONIO KENNEDY DE SOUSA LIMA 303255285 5857179/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

3 

 

432 13750 
DOMINGAS DAIANE CONCEICAO DE 
OLIVEIRA 

97217018234 5091841/TO/OUTROS Aprovado 

433 4968 LEHILDA RODRIGUES LIMA 1256357294 574860/PA/OUTROS Aprovado 

434 10467 
FRANCIELE LOBAO LOPES SOUZA 
QUEIROZ 

11455728713 7380964/PA/OUTROS Aprovado 

435 10052 JOSENEIDE GOMES AFONSO DA SILVA 36282926890 5941881/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

436 12060 ADRIANA ALVES DA CONCEICAO 97700550263 5926721/PA/OUTROS Aprovado 

437 1481 ANA CARLA DAS GRACAS FERNANDES 96151285204 5487689/PA/OUTROS Aprovado 

438 10299 EDIANE CARDOSO MACHADO 91390575268 5134642/PA/OUTROS Aprovado 

439 10422 GLENDA DA CRUZ NUNES 94550271 5700741/PA/OUTROS Aprovado 

440 1600 KATIANE SILVA DOS REIS 743998294 6343737/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

441 12208 NORMANDIA DOS SANTOS SILVA 3037391340 0211181620020/MA/OUTROS Aprovado 

 
 
Cargo: 3 - Agente de Serviços de Segurança Patrimonial    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

152 7981 ALEXSANDRO DE SOUZA LIMA 61552106322 1327894/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

153 1467 FRANCINEY DE JESUS DO CARMO CRUZ 69613320210 4090751/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

154 7918 MAIA MOREIRA BRANDAO 70067880215 4329469/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

155 8892 LIDJAN SOARES LOPES 72462582215 3810031/PA/PASSAPORTE Aprovado 

156 14987 ROGERIO DA SILVA LEMOS 97436208187 2252481/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

157 12078 NADIA CRISTINA MATOS DA SILVA DIAS 69394300244 937356/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

158 13949 ELINELSON DOS SANTOS NASCIMENTO 78572037268 4562756/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

159 16213 JOSIVAN OLIVEIRA PAIVA 97730220300 0169055820010/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

160 15806 JOSE WYLYAN FERREIRA DE SOUZA 83846255220 6121076/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

161 2383 
WESCLEY CARLOS CELESTINO 
MONTEIRO 

72137681234 4175503/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

162 12192 GEOVANO CRUZ DA SILVA 94590567253 4622258/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

163 13789 ARLILTON LIMA SOUSA 706199308 217033920020/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

164 16581 MARCELO DE OLIVEIRA LIMA 89105109272 420193/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

165 16124 VAGNER DA SILVA CASTRO 606991166 689714/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

166 7162 
WALDEMYR BHISPO DO NASCIMENTO 
FILHO 

1072187396 0001115217990/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

167 3754 JESUSLENE DA SILVA LIMA 90938291220 5280003/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

168 6983 LINALDO DA SILVA CAJADO 3058146302 226745820028/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

169 3400 JEAN ALVES DE SOUSA 1286860148 708445/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

170 2534 FERNANDO DIAS FERNANDES 93357281287 1169212/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

171 10618 ARTANIO FREIRE DE SOUSA 97165824200 5706701/PA/OUTROS Aprovado 

 
 
Cargo: 8 - Agente de Serviços de Culinária    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

49 3295 ELAYNE FREITAS LUCENA 1361525207 7829368/PA/OUTROS Aprovado 

50 5406 EDIVALDA OLIVEIRA DA SILVEIRA 80970699387 6795233/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

51 13738 SANDRA ALVES MOURA 92334695220 4420694/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

52 5832 LILLIAN ADA DA SILVA VIEIRA 513456252 5361650/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

53 15434 
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA 
PRAZERES 

74184008291 5794431/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
 
    



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

4 

 

 
 
 
Cargo: 10 - Agente de Serviços Condutor de Veículos Pesados 

Classificado Inscrição 

 

CPF RG/UF/ORG Situação 

20 980 WESCLEY CARLOS CELESTINO 
MONTEIRO 

72137681234 4175503/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

21 8037 SILAS BORGES DE AZEVEDO 90049080210 6061247/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

22 18763 
SANCLER FRANCISCO QUEIROZ DE 
CAMPOS 

63138719287 3479987/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

23 2336 FAGNER DE OLIVEIRA LIRA 98579860300 0631406964/MA/OUTROS Aprovado 

24 8931 ADILSON PALHETA DE OLIVEIRA 17343631268 1566769/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

25 377 CLAYTON VIEIRA LIMA 25741333826 309768809/SP/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
3 . CARGOS: AGENTE DE SERVIÇO PÚBLICO MÉDIO    
 
Cargo: 13 - Agente de Serviços Administrativos    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

262 7221 LILIA MARCIA PEREIRA 84966017149 7775921/PA/OUTROS Aprovado 

263 16547 LUCIENE TEIXEIRA DE SOUSA 3082362389 0288384220057/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

264 14123 ROSECLEIDY SILVA DOS SANTOS 36171263249 2049953/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

265 4321 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 1252196288 6291549/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

266 3041 MARIA DE JESUS DA SILVA ANDRADE 72855010268 4622324/TO/OUTROS Aprovado 

267 16114 GILCELIA ALMEIDA RIBEIRO 91299268234 4564652/PA/OUTROS Aprovado 

268 3816 ANGELA MARIA ARAGAO SILVA 429518102 3421362/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

269 12589 DIVINA ROCHA NOLETO SILVA 74515608215 5209150/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

270 6 SULAMITA MARIA BATISTA MAGALHAES 96953136200 4348009/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

271 3317 KALINY PEREIRA SILVA 40197692818 500554250/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

272 17149 CRISTIANE ALVES SOUSA 75415143220 3540151/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

273 6032 ALBA RENY SILVA DE SOUZA 483013374 201768820021/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

274 14673 LILIAN DE ABREU ROCHA 92068324253 5560453/PA/OUTROS Aprovado 

Cargo: 14 - Agente de Serviços de Consultório Odontológico    
Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

16 3850 DULCIRENE PEREIRA RIBEIRO SANTOS 88715299287 5967394/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

17 9562 HERTA GIOVANNA MONTENEGRO DE 
MELO 

64856577204 166612/RR/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
Cargo: 15 - Agente de Serviços de Biblioteca Escolar    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

25 14545 GISELE OLIVEIRA DA SILVA 2711146227 6541797/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
4 . CARGOS: AGENTE DE SERVIÇO PÚBLICO TECNICO    
 
Cargo: 18 - Agente de Serviços Técnicos em Enfermagem    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

81 5263 NATHALIA DA SILVA SANTOS ALMEIDA 98871404220 4909454/PA/OUTROS Aprovado 

82 8900 VALMIRA PEREIRA DE ARAUJO 
MACHADO 

2953861343 2866570/PA/OUTROS Aprovado 

83 5955 VANDA MARIA DO NASCIMENTO FREITAS 87862654315 5681259/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

84 9024 JOELMA FRANCO SOARES 83597670253 5002527/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

85 13106 VILMA MARIA LEMOS DE JESUS 43095690134 2495567/GO/SSP(SEGUP) Aprovado 

86 13733 JULIANA MARIA DE CARVALHO 76730417234 7658668/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

5 

 

87 1166 AUCILENE DE ANDRADE ALVES CUTRIM 69994323253 3810617/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

88 7836 MARIA JOSE VIANA 73939110272 3798841/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

89 10743 ALESANDRA SILVA DOS SANTOS 99900084187 722220/TO/OUTROS Aprovado 

90 3560 MARIA SONIA BATISTA DA SILVA 66597641272 2965457/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

91 16501 LEIDIANE XAVIER DE FREITAS 1356675263 6205896/PA/OUTROS Aprovado 

92 10892 JOSEANE DA SILVA CARDOSO 92342140215 6061783/PA/OUTROS Aprovado 

93 3552 RUTE DOS SANTOS OLIVEIRA MOURA 95441611200 5546636/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

94 6776 ALDENI MENDES SILVA 51757176268 2536046/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

95 5781 DILVIANE DA SILVA DOS SANTOS 2092699288 6790024/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

96 391 NAYARA LAU SILVA 1808475208 6047252/PA/OUTROS Aprovado 

97 12161 HOZANA PESSOA DE MATOS 83699210278 3156154/PA/OUTROS Aprovado 

98 2518 LIVIA BARBOSA SIQUEIRA 3986561188 982948/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

99 7091 SARA GOMES DE AMORIM 73981680200 4039126/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

100 2957 VANESSA TOME OLIVEIRA 2478104288 7228650/PA/OUTROS Aprovado 

101 16393 
MARIA DOS REIS DA CONCEICAO DE 
SOUSA 

47135603249 2275383/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

102 9172 SANDRA MARIA DE LEMOS 86248596115 4052438/GO/SSP(SEGUP) Aprovado 

103 12815 NADIA MIRANDA NUNES 74850032249 4685351/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

104 3861 CAMILLA COSTA SILVA XAVIER GUIDA 4333290171 924505/TO/OUTROS Aprovado 

105 3557 FERNANDA MENEZES DE ABREU 3046393113 818724/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

106 17938 VALDIMA ALVES DE OLIVEIRA 68829213268 4269509/PA/OUTROS Aprovado 

107 16688 FLAVIA SOUZA FERNANDES SANTOS 82583935291 5172863/PA/OUTROS Aprovado 

108 17539 EDINAEL FURTADO ALVES 97040991268 5501507/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

109 12087 NUBIA MESQUITA BANDEIRA 98502867253 4958662/PA/OUTROS Aprovado 

110 16891 SILVELENE SOUSA SILVA 98420372153 292484/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

111 782 DAYZE SILVA PEREIRA 808916246 6387681/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

112 2972 VALDIRENE LEMES DA SILVA 1570345260 6193883/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

113 2103 ALINNE NEGRAO DO NASCIMENTO 948875275 4187464/PA/OUTROS Aprovado 

114 1460 MARIA EDNA SILVA BEZERRA 75041855234 6063992/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

115 15150 RAYMARA THAIRINY FERREIRA DA SILVA 1576995283 4958653/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

116 13006 EDINELMA SERRAO LEITE 1978468237 6805948/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

117 12521 ELISMAR PINTO DE SOUZA 75330830249 4769047/PA/OUTROS Aprovado 

118 4318 ALDENE SILVA LOURENCO 1870709209 7181935/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

119 12858 RUTH FERREIRA DA COSTA 80830811249 4213264/GO/SSP(SEGUP) Aprovado 

5 . CARGOS: AGENTE DE SERVIÇO PÚBLICO SUPERIOR    
 
Cargo: 32 - Assistente Social    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

11 9667 MARCIA MARIA DA SILVA MONTEIRO 1887933301 256221320034/MA/OUTROS Aprovado 

12 2776 ERINELIS COELHO BARBOSA 61537594249 3331963/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

13 
4099 ROMULO RAIAN BRAGA ALVES 515168297 6091406/PA/SSP(SEGUP) 

Aprovado 

14 10714 DEUSILENE RODRIGUES PEREIRA DE 

JESUS 

87422069287 5460962/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
 
 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

6 

 

Cargo: 42 - Jornalista 

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

2 588 VINICIUS PEREIRA DE PAULA 14231577706 217338102/RJ/DETRAN Aprovado 

 
Cargo: 50 - Psicopedagogo 

 Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

2 18681 EVANDRO SOUSA DO ESPIRITO SANTO 61073156249 61073156249/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

3 13894 GIRLENE SILVA DE SIQUEIRA 65792718253 4213277/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
Cargo: 51 - Professor I - Zona Urbana    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

43 11957 PATRICIA DA SILVA FARIAS 72509937200 4183088/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

44 17879 NEUZA LACERDA GOUVEIA 38706946100 4594737/PA/OUTROS Aprovado 

45 8345 CLEIDIENE DE SOUSA CARDOSO 77699963253 4622272/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

46 14400 JOSILANE CANDIDA EMERIQUE 75585448234 4237602/PA/OUTROS Aprovado 

47 10876 LUCIVANIA ALVES NERES 91052033253 771400/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
Cargo: 52 - Professor II - Zona Urbana    

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

121 16416 SUELENE ALVES COSTA 66927188215 3908650/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

122 17621 ANTONIELA MARA DA COSTA 65968158204 3906945/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

123 15239 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 17340446249 3552218/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

124 11364 MARIA EDILMA LIMA DA SILVA 39658309291 2206428/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

125 16338 RENATO DE SOUZA LEITE 68797656291 3978254/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

126 6746 EDNA MARIA BERNARDO AMORIM 36025356149 911931/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

127 1514 IRISNALDA COSTA SARAIVA 1169029302 211807520028/MA/SSP(SEGUP) Aprovado 

128 5482 
 

EDNA CARDOSO FERREIRA 
LUCA 

71150609249 3551140/PA/OUTROS 
Aprovado 

 
Cargo: 54 - PROFESSOR III PROFESSOR LICENCIADO PLENO EM EDUCAÇĂO FÍSICA - ZONA URBANA  

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

23 14004 ELIANE RAMOS NOGUEIRA 66344786272 3590517/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 
Cargo: 60 - PROFESSOR III PROFESSOR LICENCIADO PLENO EM MATEMÁTICA - ZONA URBANA  

Classificado Inscrição Nome CPF RG/UF/ORG Situação 

17 15974 IRACEU COSTA JUNIOR 94076235134 444917/TO/SSP(SEGUP) Aprovado 

18 446 GILMAR ALVES DE PAULA 17309840291 3198971/PA/SSP(SEGUP) Aprovado 

 

 

1. Prazos: 
1.1. Ficam assim definidos que os convocados deverão providenciar a entrega da documentação e exames 

médicos, impreterivelmente até 15 (quinze) dias corridos a contar a partir da data da publicação desse 
Edital. 

 
2. Da entrega de documentos: 

2.1. Os candidatos convocados deverão apresentar documentação de habilitação profissional, conforme 
estabelecido no Anexo I – Tabela de Cargos, do Edital de Abertura do Concurso Público, Edital Nº 
001/2014. 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

7 

 

2.2. Deverão comparecer para entrega de documentos na Secretaria Municipal de Administração/Recursos 
Humanos, na Sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Tancredo Neves, S/N, Centro, neste 
Município, no período de 08h00min as 12h00min, munidos dos seguintes documentos: 
a. (uma) foto 3 X 4, de frente e recente (colorida e sem data);  
b. Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
c. Cédula de Identidade (original e cópia); 
d. Cadastro de Pessoa Física – CPF (original e cópia); 
e. Título de eleitor e quitação junto à Justiça Eleitoral; 
f. Certificado Militar, na forma da lei; 
g. Certidão de Nascimento dos filhos com até 21 (vinte e um) anos de idade; 
h. Documento (contracheque, carteira do PIS/PASEP) que tenha 

participação no PIS ou PASEP, se for o caso; 
i. Cópia da carteira de trabalho (CTPS), das folhas frente e verso da 

expedição. 
j. Diploma acompanhado de Histórico Escolar, referente a formação e 

escolaridade exigida para o cargo para o qual foi aprovado; 
k. Comprovante da Inscrição e do Pagamento de anuidade do órgão de 

classe se for o caso; 
l. Comprovante de residência (original e cópia); 
m. Declaração de que não acumula cargos públicos, cuja acumulação não 

seja prevista em lei. 
n. Declaração de bens. 
o. Certidão de antecedentes criminais. 

 
Observação 01: os itens b,c, e, f, h, i, j, k, acima descritos deverão estar devidamenteautenticados em cartório. 
 
Observação 02: de acordo com o cargo, os candidatos deverão apresentar documentação conforme Anexo I – 
Tabela de Cargos, do Edital de Abertura do Concurso Público, Edital Nº 001/2014, com autenticação em 
cartório.  
 

2.3. Serão considerados documentos de identificação civil: carteiras expedidas pelos comandos militares; 
pelas Secretarias de Segurança Pública; pelos Institutos de identificação e pelos Corpos de Bombeiros 
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos, 
etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público, carteiras 
funcionais expedidas por órgão público que por lei federal, valham como identidade; carteira de 
trabalho; carteira nacional de habilitação (somente modelo com foto); 

 
2.4. Não serão aceitos como documentos de identidade civil: certidões de nascimento, CPF, títulos 

eleitorais, carteira de motorista (modelo sem foto), carteira de estudante, carteiras funcionais sem valor 
de identidade, nem documentos ilegíveis não identificáveis e/ou danificados; 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
ADMINISTRAÇÃO – 2013 - 2016 

 

8 

 

 
2.5. Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos, conforme o item 2.3, tampouco fotocópias não 

autenticadas; 
 

2.6. Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos relacionados no item 2.2, no 
prazo estabelecido, acima, sob pena de eliminação do concurso. 

 
3. Da inspeção de Saúde. 

 
3.1. Os candidatos convocados neste Edital, cumprindo as exigências de documentação deverão comparecer 

para Inspeção de Saúde, a ser realizada na Unidade de Saúde da Família,localizada na Av. 
Castanheira, s/n, Park Shalon, próximo ao Secom e a Escola Municipal José de Deus, no período de 
30de junho a 14 de julho de 2016, no horário de atendimento das 08h00min às 11h00min. 

 
3.2. No ato da Inspeção de Saúde, o candidato deverá apresentar os seguintes 

exames médicos: 
a. Hemograma; 
b. Glicemia; 
c. Grupo sanguíneo e fator RH; 
d. Sumário de urina; 
e. Parasitológico de fezes; 
f. Teste ergonômico (para candidatos com mais de 40 anos de idade no 
momento desta convocação); 
g. Oftalmológico (laudo); 
h. Vídeo-laringoscopia; 
i. Eletrocardiograma (laudo); 
 

Observação: os exames citados acima serão de responsabilidade do Candidato. 
 
A não apresentação dos exames elencados nos subitens anteriores no prazo estabelecido neste Edital 
implicará na eliminação do candidato; 

Não serão admitidos, em nenhuma hipótese, pedidos de reconsideração ou recurso do julgamento obtido na 
Inspeção de Saúde. O candidato convocado deverá comparecer pessoalmente para Inspeção de Saúde, sob 
pena de eliminação do concurso. 

 

Canaã dos Carajás, 29 de junho de 2016. 

 
 

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE  
PREFEITO MUNICIPAL 


